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A Német-római Birodalom
 és a politikai nyilvánosság 

a 17. században

A Német-római Birodalom kora újkori politikai nyilvánosságát vizsgáló kutatásoknak 
jelentős történeti előzményük van, az 1980-as évektől azonban új lendületből táp-
lálkozó konjunktúrájuk fi gyelhető meg. Jürgen Habermas nagy hatású műve,1 mely 
tagadta a kora újkorban meglévő széles körű politikai nyilvánosságot, s a hatalomgya-
korló elit reprezentatív nyilvánosságát tartotta relevánsnak, olyan problémafelvetést 
jelentett, mely tagadásában is fundamentumává vált a 16–17. századi nyilvánosság 
vizsgálatának a hatalmas kora újkori nyomtatványanyaggal rendelkező Német-római 
Birodalom vonatkozásában. A nem szűnő érdeklődésnek csak az egyik magyaráza-
ta a média- s kommunikációtörténeti vizsgálatok nemzetközi virágkora. A másik lé-
nyeges oka az összegző tanulmánykötetek és az egyedi jelenségeket elemző művek 
sokaságának az, hogy a kora újkori nyilvánosság feltérképezése közelebb visz a Né-
met-római Birodalom politikai sajátosságainak megragadásához és megértéséhez.2 

A kora újkori Európa legnagyobb hatású nyomdaközpontjai nem a Né-
met-római Birodalom területén működtek. A 16. században Velence, majd Ant-
werpen, a 17. században Amszterdam, a 18. században pedig London számított 
a meghatározó információs centrumnak. A több hatalmi tényező által irányított, 
sok jelentős nyomdacentrummal rendelkező, több nagyvárosra támaszkodó, széles 
és rétegzett olvasóközönséget elérő birodalmi nyilvánosság azonban a kora újkor 
lényeges jelenségeire irányítja rá a fi gyelmet. A rövid idő alatt nagy mennyiségben 
terjesztett nyomtatott információ már a reformáció gyors térnyerésében meghatá-
rozó szerepet játszott, de a szisztematikus nyomtatott híráramoltatásban rejlő lehe-
tőséget a 17. század elejétől lehetett igazán hatékonyan kihasználni. A legújabb ku-
tatások középpontjában is a 17. században lezajlott információrobbanás áll, hogy 
milyen tényezők eredményezték a szisztematikus médiarendszer kialakulását.  

A nyomdászatban lezajlott technikai újítások már a 16. század közepére 
lehetővé tették a kisméretű kiadványok nagy mennyiségű és gyors előállítását. A 
kommunikációban bekövetkező radikális változáshoz3 szükséges volt az út- és pos-
tahálózat korszerűsítése és hozzáférhetővé tétele, mely – az adott infrastrukturális 

1 Habermas, 1962; Habermas, 1971. 
2 Az elnevezésében is változatos Német-római Birodalom, Szent Római Birodalom, Német Nemzet Szent 

Római Birodalma, Régi Birodalom államalakulatát vizsgáló legújabb német kutatásokról: Forgó, 2012. 
171–186.

3 Giesecke, 1991; Mörke, 1995. 15–32.; Würgler, 2009.  



204

 G. ETÉNYI NÓRA

VILÁGTÖRTÉNET ● 2014. 2.

keretek között – megváltoztatta a tér-idő viszonyt.4 A birodalmat behálózó pos-
taszolgálat kiépítése a hatalomgyakorlást is hatékonyabbá tette, de alapvetően a 
postahálózat megnyitása, gazdaságossá tétele teremtette meg a hosszú távú műkö-
dőképességét. A hatalomgyakorló elit védett információs csatornái, a kereskedő- és 
bankárcsaládok gazdasági hírhálózatai és a kulturális elit levelezőrendszere mellett 
kiépült a hírekkel való kereskedelemnek egy új mechanizmusa, mely az exkluzív 
kéziratos híráramoltatás mellett „tömegcikké” tette a nyomtatott híreket. Az újságok 
már nem a hírek valódiságát, „igazság”-tartalmát hangsúlyozták fi gyelemfelkeltő cí-
meikben, mint a 16. század elején, hanem az első megjelenést, a hírek újdonságát 
és gyorsaságát.5 A nyomtatott újság a kiadóknak is kedvező volt, hiszen rövidebb 
idő alatt megtérült a befektetés, mint a hónapok alatt eladható könyvek esetében.6 

A többközpontú és sokféle rétegzettségű birodalmi nyilvánosság 

A rendszeresen megjelenő híreknek köszönhetően a 17. század elejére hatékony 
struktúrája bontakozott ki a sajtópiacnak.7 A különböző sajtóműfajok között hie-
rarchia alakult ki, ezáltal a sajtó rétegzett befogadó közönséget célozhatott meg. 
Részben ennek is köszönhető, hogy megindult a különböző újságműfajok kataló-
gusainak szisztematikus összeállítása, ami nagy távlatokat nyitott a történeti kuta-
tásnak. A brémai egyetemen működő Deutsche Presseforschungsinstitut német, 
osztrák és svájci könyvtárakból és levéltárakból az összes ismert 17. századi német 
hetilapot összegyűjtötte és a Presse und Geschichte sorozat köteteiben a feldol-
gozásukat is koordinálja.8 A legnagyobb kora újkori nyomtatványanyaggal ren-
delkező német kutatókönyvtárak, mint a Bayerische Staatsbibliothek München, 
Staatsbiblio thek Berlin részvételével, a wolfenbütteli Herzog August Bibliothek 
irányításával, s mintegy tizenöt jelentős könyvtár – közte Göttingen, Halle, Gotha, 
Weimar gazdag állománnyal rendelkező intézményeinek – közreműködésével épül 
ki a 17. századi német nyomtatványok internetes katalógusa, mely jelenleg, bő tíz-
éves feldolgozás után több mint 270 ezer címet tartalmaz.9 

A több tízezernyi, metszetekkel illusztrált röplap feltérképezéséhez több-
féle megközelítésből készültek röplapkatalógusok. A müncheni irodalomtörténész 
Wolfgang Harms irányításával jelentős korabeli röplapgyűjtemények kommentált 
kiadására került sor tematikus kötetekben a Wolfenbüttelben, Darmstadtban és 
Zürichben fentmaradt röplapok alapján.10 Jelenleg 11. köteténél, s az 1685. évnél 
tart John Roger Paasnak a legnagyobb európai és amerikai könyvtárak és múzeu-
mok német nyelvű politikai röplapjait közzétevő katalógusa, amely 1600-tól kro-

  4 Behringer, 2003; Behringer, 2010. 
  5 Pompe, 2004. 35–65.; Meierhofer, 2010.
  6 Scholz Williams–Layher, 2008; Schneider, 2010. 34–36.
  7 Böning, 2005a; Giesecke, 1991; Giesecke, 1992; Schröder, 1995. 
  8 Bogel–Blühm, 1971, 1985; Schröder, 1995. 
  9 VD17.
10 Deutsche illustrierte Flugblätter, 1985–2005. 
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nologikusan rendezi a röplapokat, s ezzel a folyamatok, változások elemzését is 
lehetővé teszi, érzékeltetve, hogy mikor melyik térség kül- és belpolitikai konfl ik-
tusa került a fi gyelemfelkeltő röplapokra legnagyobb számban.11 A harmincéves 
háborúra vonatkozó, Prágában és Coburgban fentmaradt röplapok kommentált 
katalógusai is érzékeltetik a propaganda jelentőségében és minőségében lezajlott 
átalakulást.12 Bár a metszetek összetett jelentéstartalma miatt sokszor nehéz meg-
határozni, hogy az egyes röplapok  szorosan véve milyen tematikához tartoznak, 
a felekezeti kérdésekkel foglalkozó13 vagy a jezsuitaellenes röplapok katalógusa14 
is haszonnal forgatható történészek, művészettörténészek és irodalomtörténészek 
számára is. A kora újkori növény-,15 valamint állatábrázolásokat16 bemutató röpla-
pok kommentált katalógusai a kor természettudományos ismereteiről is képet nyúj-
tanak, és a jellemző toposzok jelentéstartalmához is közelebb visznek. 

Az újságműfajok hierarchiájának csúcsán a hetilapok álltak,17 melyek tá-
voli területekről szerzett, drága külpolitikai híreket jelentős haszonnal vittek piacra. 
Német nyelvterületen már 1605-től rendszeresen nyomtattak hetilapokat.18 A 17. 
század közepén a Német-római Birodalom területén már negyven különböző he-
tilap jelent meg. Frankfurt am Mainban, Hamburgban három különböző hetilapot 
jelentettek meg egyszerre.19 Timotheus Ritzsch hetente öt számmal, húsz oldalon 
megjelenő „Einkommende Zeitungen” című lipcsei újságjának tematikai elemzése 
azt bizonyítja, hogy az északi híreket kivéve nem első kézből származó információ-
kat tett közzé.20 A német hetilapok adott városon belüli gyors fejlődése összemér-
hető Londonnal, ahol a 17. század közepén hetente két hetilap jelent meg, a 17. 
század végén pedig már öt különféle hatalmi érdekhez köthető hetilap ontotta a 
híreket.21 Bécsben a 17. század végén két olasz és három német nyelvű hetilaphoz 
lehetett hozzájutni. A rendszeresen és folyamatosan megjelenő hetilapok kivona-
tolt külpolitikai híreket közöltek uralkodói, politikai, gazdasági központokból az uni-
verzalitás igényével. 

A hetilapok rövid hírei nem tartalmaztak részleteket, kommentárokat, hát-
térmagyarázatokat, ezért a kiadók jelentős politikai és hadi eseményekről négy-öt 
oldalas külön kiegészítéseket is készítettek koronázások részletes bemutatásával, 
hadvezérek jelentéseivel, fontos személyiségek, szemtanúk „saját kezű” levelei-
vel.22 Az események megértését, megfelelő értelmezését röpiratok és röplapok se-
gítették. Mindkét műfajt nagy népszerűség övezte már a 16. századi sajtópiacon is, 

11 Paas, 1985–2013.
12 Bohatcová, 1966; Harms–Rattay, 1983. 
13 Bangerter-Schmid, 1986.
14 Niemetz, 2008. 
15 Stopp, 2001.
16 Faust, 1998–2010.
17 Ries, 1977.
18 Welke, 2011. 135–158.
19 Böning, 2002.
20 Schlimper, 1997. 173–174.
21 Raymond, 2003; Freist, 2005b. 201–224.
22 Körber, 2009.
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de a folyamatos híráramlásba való beépülésükkel megnövekedett a bennük rejlő 
információ értéke, e műfajok társadalmi presztízse. 

A közérthető háttérmagyarázatokat a plakátméretű, metszetekkel illuszt-
rált röplapok adták, melyek az érdeklődés felkeltésének is a leghatékonyabb 
eszközei voltak, így városházára, városkapukra, könyvkereskedések ajtajára, piac-
terekre is kifüggesztették.23 A röplapok a korban jelentősnek tekintett eseménye-
ket, fordulatokat ismertették. Bár a képekkel közvetített ismeretek az olvasni nem 
tudó réteget is elérték, sőt a metszet alatt szereplő két-három hasábnyi szöveget, 
verset a köztereken fel is olvasták, az újabb kutatások azt hangsúlyozzák, hogy 
a 17. századra a röplapok metszetein olyan magas színvonalú információ jelent 
meg, ami alapvetően nem a képzetlen, olvasni nem tudó rétegeket célozta meg. 
A metszetekkel illusztrált röplapok egyedi, felismerhető arcképekkel ábrázolták 
a jelentős politikai személyiségeket, s térképekkel, hadmérnöki alaprajzokkal kö-
zelebb vitték a befogadó közönséghez a távoli hadi és politikai színterek világát. 
Többféle műveltségréteget sűrítő, egymást erősítő szimbólumrendszerekkel segí-
tették a befogadást, irányították a véleményalkotást. A kép és a szöveg funkciója 
nem szétvált, hanem tovább erősítette egymást, s maga a kép is érdemi informá-
ciókat tett közzé, melyekhez alkalmanként igen részletes szöveges magyaráza-
tot fűztek. A röplap a gyors és részletes tájékoztatás mellett a leghatékonyabb 
eszközként irányította a véleményalkotást.24 A metszetekkel illusztrált röplapok 
megtartották információközlő funkciójukat, de éppen a közérthetőségük miatt a 
képes híradások a direkt propaganda eszközeivé váltak.25

Bár a híreket értelmező röpiratok, pamfl etek szerzői alapvetően a politikai 
és a kulturális elit soraiból kerültek ki, a nyomtatott újságműfajok legnagyobbrészt 
név nélkül jelentek meg. Legtöbbször a kiadási helyet, valamint a nyomdákat és 
kiadókat tüntették fel az újságműfajokkal rokon nyomtatványok, sokszor a foga-
dók, városkapuk, városháza mellett található könyvkereskedés pontosabb címét 
is megadva. Ezért is lehet és érdemes városi levéltárakra támaszkodva a jelentő-
sebb nyomdászcsaládok működését feltérképezni. Bizonyos, hogy a hatékonyság 
érdekében szerzők és metszők nyomdászként, kiadóként és műkereskedőként is 
működtek.26 Egy-egy jelentős metsző és kiadó, mint az idősebb Mattheus Merian 
(1593–1650) és gyermekei életműve révén a családi vállalkozások hosszú távú 
szerepe is rekonstruálható.27 Christoph Reske Josef Benzing korábbi kutatásaira 
építő német nyelvű nyomdákat és kiadókat városonként bemutató kötetéből28 
az érzékelhető, hogy az egy időben működő jelentős kiadók közötti komoly 
konkurencia küzdelmek ellenére is jó házassági stratégiákkal több generációra 
meg lehetett teremteni a kiadók széles körű kapcsolatrendszerét és jó hírnevét. 

23 Schilling, 1990; Harms–Schilling, 2008.
24 Schumann, 1998. 227–258. 
25 Harms, 1992. 145–147.
26 Faulstich, 1998. 261–263.
27 Wüthrich, 2007.
28 Reske, 2007. 
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A nyomdák, kiadók hatékonyan gazdálkodtak a nyomtatott információval. 
A 17. század nagy délnémet hír- és nyomdaközpontjában, Augsburgban jellemző 
volt, hogy az egymással konkuráló kiadók kifejezetten kis- és nagyméretű képek-
kel illusztrált műfajokra, röplapokra, tézislapokra, almanach royalokra vagy prédi-
kációkra és imádságoskönyvekre specializálódtak.29 Hosszú évtizedekig működő 
nyomdák és kiadók egyszerre többféle újságműfajjal is jelen voltak a hírpiacon. 
A hetilapok alkalmanként röpirat-, pamfl et- és könyvhirdetéssel végződtek, bár nem 
olyan gyakorisággal, mint az angol újságok esetében. Röplapokon szintén utaltak 
részletesebb nyomtatott beszámolókra, az adott kiadónál megjelent könyvekre. 
A kiadók nemcsak arra törekedtek, hogy az aktuális információkat minél gyorsab-
ban széles befogadóközönség számára közvetítsék, hanem arra is, hogy a gyors 
reagálású nyomtatványokban megjelent információkat hosszabb távon jelen lévő 
kiadványokba is beépítsék, félévnyi eseményeket összegző műfajokba, vásári ki-
adványokba, valamint az egyes országok történetét megújuló ismeretanyaggal 
bemutató történeti és földrajzi művekbe vagy akár regényes alkotásokba.30 

Az 1658 és 1680 között Nürnbergben működő jelentős nyomdász, ki-
adó és könyvkereskedő, Wolf Eberhard Felsecker is sokféle műfajjal volt jelen 
a hír- és könyvpiacon a populáris nyomtatványoktól a politikai és kulturális elit-
nek szóló kiadványokig. Adott ki kalendáriumot, prédikációt, imakönyveket, 
teológiai és asztrológiai írásokat, politikai röpiratokat, röplapokat, illetve olyan 
nagy bestsellereket, mint a Simplicissimus kalandregény. Nyomtatott hetilapja 
megjelentetését nagyon gondosan készítette elő.31 Nemcsak a császári udvarban 
szerzett privilégiumot és a helyi postamesterrel, Johann Abondio Freiherr von 
Somiglianoval alakított ki szoros kapcsolatot, hanem a városi tanácsnál is levé-
dette a piacot elsősorban a szintén sokféle és hasonló tematikájú kiadvánnyal 
rendelkező Endter és Lochner nürnbergi kiadókkal szemben. A Felsecker nyom-
da a változó címmel majdnem kétszáz évig működő „Nürnberger Friedens- und 
 Kriegscurir” című hetilap mellett 1674-től egy politikai hírekre refl ektáló újságot, 
a „Verkleidete  Götter-Both Mercurius”-t is elindította.32 A Felsecker nyomda kva-
litásos metszetekkel illusztrált röplapjain feltűnően nagy számban jelentek meg 
a császári udvar fontos eseményei, ceremóniái. A Felsecker nyomda I. Lipót há-
rom házasságkötése, gyermekei születése, a későbbi I. József 1683. évi ötödik 
születésnapja, gyászszertartások, a nymwegeni békekötés alkalmával is közzétett 
allegorikus ábrázolást és irodalmi igényű barokk költeményt (1. kép). A magyar-
országi visszafoglaló háború sikereiről Esztergom 1683. évi ostromától a karlócai 
békekötésig is érdemi információkat, hivatalos hadi jelentéseket közvetített a már 
Johann Jonathan  Felsecker (1655–1693) metsző és kiadó, valamint örökösei által 
vezetett nyomda.  

29 Brüning–Niewöhner, 1995; Paas, 2001; Mauer, 2000. 107–132.; Tschopp, 2008. 33–78.; Gier–Janota, 
1997.

30 Eggenhoff , 2008; Schock, 2001; Breuer–Tüskés, 2005.
31 Schultheiss-Heinz, 2010. 121.
32 Zimmermann, 1930; Weber, 1994.
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A magyar vonatkozású ismereteket kimagaslóan nagy számban közvetítő 
nürnbergi kiadók, nyomdák, írók, metsződinasztiák szoros együttműködése ragad-
ható meg a délnémet hírcentrumban, mely a városi értelmiségi réteg s a „Pegnitz-
parti költők társaságának” egzisztenciáját is biztosította.33 

A kinevelt befogadóközönség – a hírigény mint a városi identitás része 

A 17. századi sajtópiac műfajok szerinti elemzése közelebb visz a potenciális ol-
vasóközönség feltérképezéséhez. E tekintetben az eltérő forrásbázisból és a vizs-
gált időintervallumból fakadóan ellentmondásos kép rajzolódik ki a kurrens német 
szakirodalomban. A korabeli sajtótermékek viszonylagos olcsósága széles befoga-
dó közönséget feltételez. Az 1620-as években a röplapokért négy sör, nyolc tojás 
árát kellett fi zetni, de a röpiratért szükséges nyolc cipó ára sem túl magas összeg. A 
röplap egy ácsmester napi béréből megvehető. A német városoknak csak a legsze-
gényebb rétege nem engedhette meg magának, hogy sajtóterméket vásároljon.34 
Ez azonban nem bizonyítja, hogy – bár a lehetőségük megvolt – a városi polgárok 
alsóbb rétegei valóban hozzá is akartak jutni az aktualitásukat gyorsan elvesztő 
nyomtatott újságokhoz. Az őszi és húsvéti vásárokra Frankfurt am Mainban és Lip-

33 Paas, 1995.
34 Pfeff er, 1993. 16.

1. kép. A Felsecker nyomda röplapja a nymwegeni békekötés alkalmából (részlet)
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csében megjelent féléves vásári kiadványok töretlen népszerűsége a 16. század kö-
zepétől azt jelzi, hogy a kevésbé tehetős kisvárosi befogadó közönségnek is készült 
adekvát sajtótermék.35 A kölni (1588), a Frankfurt am Main-i (1591) vásári füzetek 
mellett 1605-től a lipcsei féléves vásári kiadványok játszottak fontos szerepet a Né-
met-római Birodalomban. 

A röpiratokban rendszeresen megszólított „közember” megtévesztő lehet, 
mert elsősorban nem az átlagembert, hanem a közügyek iránt érdeklődő embert 
jelenti, s a szerző törekvését jelzi, hogy rangját, műveltségét, társadalmi szerepét 
rejtve a közösség számára fontos kérdésben nyilvánít véleményt.36 A rendszeres 
újságok olvasóközönségét nehéz pontosan körülhatárolni. Bár a kisvárosokban és 
a szerzetesi közösségekben a 17. századtól megjelentek az előfi zető- és olvasókö-
rök,37 mégis források szintjén a 18. századtól ragadható meg a lokális közönségnek 
szóló újságkiadás, a nőknek és gyerekeknek38 készült újságirodalom, s a városokon 
túl is terjesztett nyomtatott hírek hangsúlyos jelenléte.39 A popularizálódás mellett 
a művelt elitnek szóló tudományos újságok nagyobb volumenű elterjedése is a 17. 
századi hosszabb-rövidebb ideig tartó kísérletek után a 18. századra tehető.40 
A városok bejáratott információs színterei – városháza, könyvkiadók, kávéházak, 

35 Glüer, 2000. 
36 Böning, 2010a. 232.
37 Welke, 1981. 29–53.
38 Berg, 2005. 121–141.
39 Blome, 2005; Böning, 2005b. 
40 Habel, 2005; Blome, 2010.

2. kép. Hírterjesztés a békekötésnél (korabeli metszet, részlet)
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fogadók, piacterek – közösségi hírhez jutást biztosítottak, így az egyes újságpéldá-
nyokat legalább tízen olvasták el és fel, s még többen hallgatták meg (2. kép).

Ester-Beathe Körber a brandenburgi politikai nyilvánosság társadal-
mi struktúráját vizsgálva azt hangsúlyozza, hogy a nyomtatott hetilapok és a 
polemizáló- értelmező röpiratok alapvetően a szűk döntéshozó politikai, gazdasá-
gi és kulturális elithez szóltak.41 A fejedelmi udvarokban is használták a nyomtatott 
sajtótermékeket, melyeket Kaspar Stieler (1632–1717) erfurti költő, író és nyelv-
tudós traktátusa szerint étkezések közben fel is olvastak.42 A hetilapok előfi zetési 
listáiból is az tűnik ki, hogy az udvari emberek járatták a nyomtatott hetilapokat. 
A Frankfurt am Main-i postamester, Johann von den Birghden (1582–1645) híres 
hetilapjáról készült elszámolás alapján a 770 példányból 16-ot a mainzi érsek 
udvarának tagjai vásároltak.43 Az első nyomtatott hetilapok legnagyobb arány-
ban az uralkodói udvarok híreit tették közzé.44 Sőt kifejezetten udvari újságok is 
megjelentek, jelezve, hogy a politikai elit látja a hetilapokban rejlő reprezentációs 
lehetőséget. Az 1703-ban indított Wienerisches Diarium nyitó száma ki is mondja, 
hogy ő maga teremti a nyilvánosságot. 

A röpiratok vitázó olvasóközönségét is főként hivatalnokok, diplomaták, 
teológusok, papok, egyetemi tanárok és diákok alkották, a művelt réteg öntudata 
az egymásra refl ektáló kiadványok magas színvonalú politikai diszkussziójából is ki-
tapintható.45 Az udvari elit azonban a nyomtatott mellett a kéziratos híreket is hasz-
nálta, mert a kéziratos újságok olvasói a nyomtatott újsághíreket távolságtartással 
fogadták.46 Az augsburgi Fugger-Zeitungok nagy értékű, gazdasági lépéselőnyt biz-
tosító híreihez érdemi politikai és katonai értesülések is szorosan kapcsolódtak.47 
A kéziratos újsághírek olvasóit már a 16. század kezdetén rendszeres és sokoldalú 
kulturális hatások érték Európán kívüli területekről is.48 A kéziratos újságok olvasói 
a széles nyilvánosság számára hozzáférhető, kivonatolt, hivatalos hírekkel szemben 
a politikai viszonyokat, kapcsolatrendszereket, udvari pozíciókat érzékeltető „benn-
fentes” információkat tekintették fontosabbnak még a 18. században is. Jelentős 
udvarokban és birodalmi városokban továbbra is „tudósító” ágensek és levelező 
ügynökségek működtek, sokoldalú információtovábbító feladatokkal.49

E tekintetben is alapvető, s még kellően nem tisztázott kérdés, vajon a ha-
talomgyakorlás titkáról mennyire lebbenti fel a fátylat a kora újkori nyilvánosság, 
ténylegesen mennyire megnyitott a politika világa, s a döntéshozás szintjén meny-
nyire jelentős a nyilvánosság „megfi gyelői státusa”.50 A 17. századra már nemcsak 

41 Körber, 1998. 169–173.; Körber, 2002. 45–71.
42 Bauer, 2010. 190–191.
43 Kremer, 2005.
44 Schröder, 1995; Fritz–Strassner, 1996.
45 Körber, 2010. 195–205.; Gierl, 2004. 417–438.; Meise, 2008. 153–177.
46 Böning, 2008. 203–242.; Droste, 2011. 1–22.
47 Bauer, 2011. 
48 Pieper, 2000; Pieper–Barbarics, 2007. 53–79.
49 Wilke, 2010. 59–71.; Otte, 1995. 39–118.
50 Hölscher, 1979; Stolleis, 1990. 37–72.; Kunisch, 1997. 33–49.; Hölscher, 1997. 11–31.
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utólagos összegzések jelentek meg nagy késéssel, hanem az újságok előre jelezték 
a várható kríziseket. 

Holger Böning Hamburgra és Altonára koncentráló több évtizedes kuta-
tásai azt hangsúlyozzák, hogy a Német-római Birodalom legfontosabb nyomtatott 
hírcentrumai és hírpiacai a birodalmi városok voltak.51 A 17. századi német újság-
kiadás meghatározó központjai az akár több nyomdával is rendelkező több tízezer 
lakosú birodalmi városok, ahol rövid idő alatt nagyobb mennyiségű nyomtatványt 
lehetett eladni, s ahol érzékelhető, hogy a városi közönség mindennapi életébe 
beépültek a nyomtatott sajtótermékek.52 A jelentős befogadó közönséggel rendel-
kező nagyvárosokban kialakultak a hírhez jutás legális technikái, színterei s megbe-
csült szakemberei, a „fekete művészetből élő” elit: kiadó, újság- és könyvkereskedő, 
nyomdász, metsző, betűkészítő, író, költő, iskolamester, tanító, prédikátor, posta-
mester, térképkészítő.53

A gazdasági központtá váló Hamburg népességét tekintve is az egyik legdi-
namikusabban növekedő német város volt a 17. században.54 A jónevű hamburgi 
kiadó, Thomas Wiering (1640–1703) 1674-től adta ki hetilapját, a Relations-Cou-
rier-t, de a beérkezett hatalmas mennyiségű információt több száz kisméretű ki-
adványban is közzétette. Az alapvetően északi, különösen angol, holland, svéd és 
francia vonatkozású hírekre specializálódott kiadó a magyarországi török elleni 
háború jelentős hadi eseményeiről is érdemi információkat közvetített kvalitásos 
röplapjain. A börze mellett működő Wiering kiadó 1706 és 1748 között 433 külön-
böző röpiratot tett közzé.55 

Bár Lipcse húszezer lakosával népességét tekintve nem számított nagyvá-
rosnak még a birodalom területén sem, de kereskedelmi, illetve pénzügyi központ-
tá56 válásából fakadóan egyre nagyobb szerepet játszott a Német-római Birodalom 
hírpiacának ellátásában. A nemzetközi kereskedelmet élénkítő gyors váltóforgalma 
miatt különösen az északi híreknek vált centrumává Lipcse, meghatározó szerepet 
játszott a svédekkel, angolokkal és hollandokkal való kereskedelemben.57 A mint-
egy négyszáz-ötszáz példányban megjelenő újságokat négyszáz-ötszáz kilométer 
sugarú körben terjesztették.58 

A külpolitikai hírek cserélődése miatt s a politikai szempontból szabad szel-
lemű holland kiadványok hatására a 15. századi virágkor után a 17. századra Köln 
szerepe újra megnőtt.59 A németalföldi szabadságharcot is intenzív propagandahá-
ború kísérte, mely a Német-római Birodalom területét is elérte, sőt a protestáns né-
met területek publicisztikája is bekapcsolódott a spanyolellenes propagandába.60 

51 Böning, 2002; Böning, 2010b. 25–46.
52 Bellingradt, 2011. 
53 Brendecke–Friedrich–Friedrich, 2008.
54 Prange, 1978; Böning, 2002.
55 Kayser, 1990. 343–371.; Böning, 2005a. 118.
56 Denzel, 1997. 149–167.
57 Beachy, 1997. 135–147. 
58 Schlimper, 1999.
59 Giel, 1998; Schnurr, 2009. 
60 Arndt, 1998. 213–275.
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Az 1670-es évektől a szövetségkötés reményében Franciaország Hollandia elleni 
támadásáról nagy mennyiségben fordítottak Amszterdamban és Kölnben holland 
röpiratokat németre. A magas színvonalú és új típusú államelméleti műveltséget 
közvetítő holland röplapok képi információi is gyorsan lépték át a határokat. Köln 
a francia vonatkozású és franciaellenes német újsághírek és röpiratok jelentős köz-
vetítő központjává vált, különösen XIV. Lajos hugenották elleni fellépését köve tően. 
A kiadványok száma a Pierre Marteau nevével fémjelzett műhely működésének 
köszönhetően a pfalzi örökösödési háború, majd pedig a spanyol örökösödési 
háború időszakában nőtt meg látványosan.61 Köln fontos szerepet játszott a „di-
csőséges forradalom” híreinek német területek felé történő közvetítésében is. Az 
angol politikai események hírei mellett német röpiratok és röplapok sora értelmez-
te államelméleti szempontból az uralkodóváltást és az angol parlament növekvő 
politikai súlyát.  

A röplapműfaj beágyazottságát, 17. századi virágkorát vizsgálva széles 
városi befogadó közönséget lehet megrajzolni. Az illusztrált röplapok a városi 
polgárok mindennapjainak szerves részévé tették a nyomtatott szöveges és képi 
információt.62 Neves nürnbergi és augsburgi kiadók a városi tanács megrendelé-
sére erkölcsnemesítő metszeteket tettek közzé, melyek különböző foglalkozások-
hoz kapcsolódóan házassági tanácsokat adtak, gyermeknevelési elveket, életlép-
csőket mutattak be vagy éppen a pénzigényes új szokás, a dohányzás terjedését 
ellenezték színvonalas metszetekkel és versekkel. A tanulságos és szórakoztató 
metszetekkel illusztrált röplapok nemcsak a városi statútumokat tették könnyeb-
ben befogadhatóvá,63 hanem általuk a nyomtatott információ a városi polgárok 
mindennapi életében is érthetővé és közvetlenül felhasználhatóvá vált. Egy nyo-
módúcról jó minőségben 1000–1500, maximum 2000 röplap készülhetett, me-
lyek a köztereken, a korban jellemző közösségi hírhez jutással jelentős befogadó 
közönséget érhettek el.64

A korabeli fejedelmi és főnemesi könyvtárak mellett számos polgári magán-
gyűjtemény bizonyítja, hogy a városi középrétegek is értékelték a nyomtatványokat, 
gyűjtötték a röplapokat, a korabeli eseményeket, különlegességeket ábrázoló grafi ká-
kat és metszeteket.65 A nyomdaközpontokként is jelentős német birodalmi városok-
ban nagy számban maradtak fent olyan nem hivatalosan vezetett, mégis elsősorban 
nem családi, hanem inkább városi eseményeket megörökítő diáriumok, melyekbe a 
kéziratos feljegyzésekhez nyomtatványokat is kapcsoltak.66 Egy, a török háborúkról 
érkező híreket összegző nürnbergi kéziratos krónikába a magyarországi várharcokról 
készült metszeteket mellékeltek. Eger 1596-os ostromáról, a mezőkeresztesi csatá-
ról, Győr 1598. évi visszafoglalásáról készült vedutákkal hitelesítették az értesülése-
ket. Egy 1608 és 1620 közötti, főként prágai, bécsi, augsburgi, regensburgi és ulmi 

61 Walther, 1983.
62 Schilling, 1990; Harms–Schilling, 2008.
63 Münch, 1998.
64 Rosseaux, 2010a. 107–112. 
65 Künast, 2001. 11–19.; Meise, 2008. 153–177.
66 Mauer, 2000. 107–132.; Tschopp, 2008. 33–78. 
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 híreket tartalmazó, Bécsben fennmaradt kéziratos hírgyűjtemény is több nyomtatott 
kiadványt tartalmaz.67 

Nemcsak a nagy politikai és katonai krízisek időszakában lehet megragadni, 
hogy a városi polgárok identitásuk részeként a közügyekre fi gyelve sajtóterméke-
ket és alkalmi nyomtatványokat gyűjtöttek. Egy regensburgi városi krónika névtelen 
szerzője az 1661 és 1670 közötti évek eseményeit rögzítette.68 A művelt, evangé-
likus krónikaíró nyomtatott esküvői köszöntőket és jelentős regensburgi polgárok 
tiszteletére kiadott gyászversgyűjteményeket mellékelt, mert a városi kulturális elit 
fontosnak tartotta, hogy saját szerepét, társadalmi státusát alkalmi nyomtatványok 
segítségével megjelenítse a városi közéletben. A krónikaíró a nagypolitikai válto-
zásokra is reagált, és szisztematikusan gyűjtötte a birodalmi gyűlés megnyitásával 
kapcsolatos kiadványokat, a császári és választófejedelmi bevonulásokat megörö-
kítő röplapokat, bár az akkor induló regensburgi nyomtatott hetilapra nem hivat-
kozott.69 Az „örök birodalmi gyűlés” (1663–1806) alatt a beérkező és az innen 
továbbított hírek jelentősége miatt Regensburg fontos kommunikációs központtá 
nőtte ki magát.70

A nyilvánosság növekvő politikai szerepére a korabeli nyomtatványok is 
refl ektáltak. Comenius 1622-ben „A világ útvesztője, avagy a szív paradicsoma” 
című művében a hírhajhászok közé is elvezette főszereplő vándorát, mert az élet-
re való felkészülés részeként a híráramlás felhasználási módjait is el kellett sajá-
títani. Míg a röplapokon a rendezetlen hírekkel túlzsúfolt ördöglábú hírvivők az 
ellenőrizetlen hírekkel szembeni távolságtartást tanították, a szárnyas Cupido női 
olvasóknak szóló értesüléseket szállított. 1620-ban a szántó-vető parasztember 
politikai távolságtartását állították követendő példaként, aki kívül maradt a háttér-
ben látható zsúfolt szekértáborok közti küzdelmeken.71 1632-ben az újságkészí-
tés hatékonyan működő mechanizmusát sajátos „politikai színpadként” mutatta 
be egy röplap.72 Egy császárhű, katolikus röplapon egy „újságíró” és vitapartnere 
elemezte a Pfalzi Frigyes cseh királyságáról megjelent gúnyrajzokat.73 

Másrészt tudós értekezések ecsetelték, hetilapok évkezdést köszöntő versei 
hirdették a hetilapolvasás előnyeit, különösen a világ kitágulását, az újfajta földrajzi 
ismeretek megjelenését hangsúlyozva.74 Sőt kisebb fejedelemségeknek azt aján-
lották, hogy ne is tartsanak fent nagy költséggel követségeket, hiszen a hetilapok 
külpolitikai hírei alapján is tájékozódni lehet.75 Johann Amos Comenius a történel-
mi, geográfi ai, politikai és nyelvi ismeretek szélesítésére az iskolai oktatás részévé 

67 HHStA Handschriftensammlung Böhm, 108. Bd. W 57. Band 1–5. 
68 Stadtarchiv Regensburg. Chroniken I Ae 2 28. Anonym Chronik No. 4 ab Anno 1661–1670. 
69 Gstettner, 1936; Blühm, 1987. 175–184.
70 Friedrich, 2007.
71 „Currus Cursus Mundi, Der Welt Lauff ,” „Scinditur incertus studia in contraria mundus”. 
72 „Newe Jahr Avisen, In Jehan Petagi Kramladen zu erfragen, Allen Kauffl  euten und Zeitungs Liebhabern die 

sich taeglich darmit tragen und schleppen zu diesem Newen 1632 Jahr dediciret.” Harms–Rattay, 1983. 
73 „Ein Red und Antwort, Das ist: Ein Gespräch dess Zeitungsschreibers mit seinem Widersacher.” Bohatcová, 

1966. 85.
74 Ukena, 1977. 43.
75 Stieler, 1969; Paisey, 2010. 45–66.
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tette, Christian Weise (1642–1708) kifejezetten az ifjúságnak javasolta az újságok 
olvasását, Georg Grefl ingen (1620–1677) író és költő 1669-ben szerkesztőként 
és újságkiadóként az iskolamestereknek ajánlotta a hamburgi „Norddeutschen 
Mercurius”-t, Christian Thomasius 1700-tól Lipcsében és Halléban az államelméleti 
ismeretek tanulásához vezette be az újságolvasást,76 s az egyetemi előadásait meg-
jelentette  „Monatsgespräche” címmel német nyelven, nagy sikerrel.77 A 17. század 
második felében indított hetilapok már a címükben is hangsúlyozták az államelmé-
leti szóhasználatot, gondolkodásmódot, s a rövid, lényegretörő hírek mellett kom-
mentárokat is tartalmaztak.78 

A nyilvánosságban rejlő politikai lehetőségek 
a Német-római Birodalomban

A nyilvánosság 17. századi szerepét hangsúlyozó újabb kutatások azt emelik ki, 
hogy Európa-szerte a nagy krízisekhez kapcsolódóan, hullámokban, ugrásszerűen 
növekedett a nyilvánosság politikai jelentősége, mind a harmincéves háború, mind 
az angol polgári forradalom vagy éppen a törököt kiűző háború időszakában.79 
A  jelentős európai hatalmak esetében a bel- és külpolitikai válságok nem szétvá-
laszthatók, az adott ország nemzetközi súlyát is befolyásolta, hogy miként kezel-
te belső konfl iktusát. A 17. század közepén majdnem mindegyik monarchiában 
a később abszolutizmusra törekvő uralkodónak meg kellett küzdenie belső ellen-
zékével, tehát hatalomgyakorlásának első fázisában kulcsfontosságú volt a széles 
nyilvánosság előtt legitimálni hatalmát.80 

A Német-római Birodalomban meghatározó jelentőségű a harmincéves 
háború időszaka, amikor a politikai nyilvánosság elérésének és befolyásolásának 
óriási gazdasági, stratégiai, politikai és katonai tétje lett.81 Sok központú, professzio-
nális hírközlő mechanizmusok82 juttatták el a híreket a hírközvetítőként és hírfo-
gyasztóként is alapvető szerepet játszó művelt városi politikai, gazdasági és kultu-
rális elithez. A közzétett hírek magas színvonalát jelzi, hogy a publicisztikai (média) 
háborúban Pfalzi Frigyes elfogott anhalti diplomáciai iratait, s közte titkos levelezé-
sét is közreadták – a cél érdekében gondosan szerkesztett pamfl etbe építve – szö-
vetségesei megingatása érdekében, melyben a török orientációt jelentő Bethlen 
Gábor erdélyi fejedelem politikája és annak ambivalens megítélése is meghatározó 
szerepet játszott.83 

76 Welke, 1981. 29–33.
77 Böning, 2005. 121.
78 „Politischer Anrichter”, „Historische, Politische und Philosophische Krieg- Und Friedens-Gespräch”, „Histo-

rischer und Politischer Mercurius”, „Monatlicher Staats-Spiegel, Worinnen der Kern aller Avisen…, Beylagen, 
Samt enigen Politischen Refl exionen sich repraesentirt und vorstellet”. Weber, 1994. 122.

79 Legújabban: Freist, 2005a. 321–351.
80 Klaits, 1976; Burke, 1992; Sebastier, 2005. 256–289.; Schumann, 2003.
81 Lademacher–Groenveld, 1998; Behringer, 1999. 39–81.; Rystad, 1960.
82 Faulstich, 1998; Briggs–Burke, 2004. 15–99.; Brendecke–Friedrich–Friedrich, 2008. 
83 Almási, 2014.
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A nyomtatott hírek volumenét érzékelteti, hogy Pfalzi Frigyesről mint cseh 
királyról 1619–1632 között 207 kálvinista és 154 császárpárti nyomtatvány jelent 
meg.84 Az arányok azt is jelzik, hogy a császári udvar a birodalmi kancellária által 
kiadott privilégiumok ellenére, s az utólagos és elsősorban egyházi cenzúra gya-
korlata mellett sem tudta központosítani – krízisek idején sem – a Német-római 
Birodalmat elérő propagandát. Bár a kora újkor idején folyamatosan nőtt a széles 
körű nyilvánosság elérésének jelentősége, mégsem alakult ki működtetésére intéz-
ményi háttér a császári udvarban. A császári, a választófejedelmi, fejedelmi udva-
rok mellett a nyomtatott véleményformáló műfajokat gyakorlottan használó német 
egyetemek szerepe is meghatározó. A Német-római Birodalomban a 17. századra 
már jelentős a nem egy konkrét udvarhoz vagy városhoz kötődő, alkalmi művekből 
megélő értelmiségiek száma.

A szövetségi rendszerekben vívott háborúk idején a külpolitikai reprezentá-
ció részévé váltak és a nemzetközi nyilvánosság előtti jelenlétet erősítették a külpoliti-
kai híreket áramoltató nyomtatott újságokban és a rájuk épülő más sajtóműfajokban 
megjelenő írások. Az elhúzódó, kiterjedt pusztítást okozó háborúk egyúttal szemlé-
letváltást eredményeztek: a korabeli publicisztikák a szétfeszítő tendenciákkal szem-
ben az egységtudatot hangsúlyozták.85 A hatalmi erőegyensúly elvét és a nemzetközi 
jog megszületését eredményező vesztfáliai béketárgyalásokat is intenzív nyomtatott 
propaganda övezte. A felkészült diplomaták nemcsak fi gyelték az eseményekről 
tudósító sajtót, hanem országaik érdekének megfelelően használták is.86 A híréhsé-
get jelzi, hogy előzetes tervezetek, koncepciók, nehezen érthető jogi traktátusok is 
nagy példányszámban keltek el, a megállapodások főbb pontjait pedig prédikációk 
is ismertették.87 A békekötés reprezentációja az új politikai gondolkodásmódot, dip-
lomáciai kultúrát is megjelenítette, s ez az államelméleti érvrendszer új normaként, 
elvárásként épült be a korabeli publicisztikákba.88 Színvonalas röplapok politikai szim-
bólumokkal ismertették és értelmezték az új kulcsszavakat, mint az „amor patriae”, 
a „ratio status”, a „neutralitas” és az „amnestia”.89 A legtalálóbb talán az 1644 körül 
több nyelven kiadott „Europäische Kriegsbalett” című röplap, mely a béke olajága 
és Eris almája között különleges koreográfi ára járt közös táncként jelenítette meg 
a lassan formálódó hatalmi erőegyensúly elvét, I. Rákóczi Györgyöt is ábrázolva és 
hirdetve az Erdélyi Fejedelemség megnövekedett politikai jelentőségét.90 

A nagy hatásfokú, több szempontból alulról szerveződött, sokféle érde-
ket képviselő propagandá(ka)t nem lehetett egy központból egységesen irányítani. 
Mégis a 17. század közepétől a nyomtatott újsághírekhez szorosan kapcsolódó 
politikai publicisztikákban, pamfl etekben markánsan megjelent az érdekek össze-

84 Hublakova, 2010. 437–468.
85 Bosbach, 1988. Malettke, 1992. 
86 Rosseaux, 2010b. 21–54. 
87 Repgen, 1997. 28–83.
88 Burkhardt, 1992; Langer, 1994; Bussmann–Schilling, 1998; Duchhardt–Ortlieb, 1998.
89 Schilling, 2007. 145.
90 „Gross Europaeisch Kriegs-Balet durch die König und Potentaten, Fürsten und Republicken auff  dem Saal, 

der betrübten Christenheit.”
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hangolásának szüksége, s az összetartozás-tudatok keresése. Különösen a nem-
zetközi erőviszonyokat bemutató és értelmező allegóriákon és szimbólumokon 
jelenik meg az organikus egység gondolata.91 Európa nemcsak geográfi ai egy-
ségként, hanem a politikai akciók nyilvános, közös tereként is feltűnt a sajtómű-
fajokban.92 A 17. század közepétől egyre több műalkotás ábrázolta Európát, és 
szignifi kánsan emelkedett az európai politikai problémákat elemező nyomtatvá-
nyok száma.93 A korszak közkedvelt, nyomtatott újságokból szerkesztett sorozatai 
– a Matthaeus Merian által Frankfurt am Mainban 1638-ban indított „Theatrum 
Europaeum”;94 a Wilhelm Serlin és örökösei által szintén Frankfurt am Mainban 
1658-tól kiadott „Diarium Europaeum” – 1683-ig tudták tartani az eredeti cél-
kitűzést, hogy a sajtópiacon a kiadó Európa előző félévi eseményeivel jelenjen 
meg. Philipp Balthasar Sinold von Schütz 1702–1735 között adta ki Lipcsében a 
havonta jelentkező „Europäische Famá”-t.95 

A német nyelvű sajtótermékekből a nemzetközi nyilvánosság virtuális tere 
is kibontakozott, ahol az „univerzális monarchia” vádjával szemben96 a „béke őre” 
szerepéért versengtek egymással európai nagyhatalmak.97 A 17. század végére 
már nemcsak a hetilapok művelt közönsége érzékelhette a Bourbon-, Habsburg- és 
Orániai-ház rivalizálását, hanem angol, francia és német nyelven egyaránt kiadott 
szellemes szatirikus ábrázolások is megjelenítették.98

A háborús konfl iktusok hatására megnövekedett az összetartozás-tudat 
értéke a Német-római Birodalmon belül is.99 Ez a folyamat a Habsburg-kormány-
zatnak is érdeke volt, még akkor is, ha a császári hatalom mellett hosszabb távon 
a német választófejedelmek politikai tekintélye is emelkedett.100 A német politikai 
propagandában három évszázadon keresztül kimutatható a török, a francia és a 
svéd ellenségkép egymást váltó és egymásra is ható jelenléte.101 A világi és egyházi 
hatalmak által épített ellenségképek mellett102 a felekezeti szolidaritás is megjelent 
a korabeli nyomtatott újságműfajokban.103 Magas színvonalú politikai pamfl etek 
azonban arról is értekeztek, hogy a felekezeti összetartozás-tudat és a török elleni 
szent háború szép eszméjének álcája mögött milyen politikai érdekek tapinthatók 
ki, s hogy az „universitas Christiana” a „politica Christiana” közösségére változott.104

A Német-római Birodalom függését a külpolitikai helyzet aktualitásától a 
hatalomgyakorlás „titkos tudását” fürkészve közérthető politikai allegóriák is in-

  91 Burckhardt, 1998. 81–114.; Harms, 2010. 41–53.
  92 Barner, 1970. 86–131.; Maurer, 2009. 11–24.; Arndt, 2010a. 25–39.
  93 Tschopp, 2004. 25–36.; Schmidt, 2004. 119–148. 
  94 Bingel, 1909. 19.; Dethlefs, 2004. 151–153.
  95 Arndt, 2010b. 150–152.; Malettke, 1994. 63–93.
  96 Schmidt, 2001.
  97 Schilling, 2008; Malettke, 2012. 72–88.; Kampmann, 2001.
  98 Kampmann–Krause–Krems–Tischer, 2008. 
  99 Burkhardt, 1997. 51–95.
100 Schilling, 1994.
101 Wrede, 2004. 
102 Schmidt, 1998. 57–75.
103 Mörke, 1996. 125–164.; Burkhardt, 2002; Harms, 2007. 47–63.
104 Tschopp, 2004. 25–37.; Duchhardt–Kunz, 1997; Schlumberger–Segl, 1994. 
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terpretálták. Egy szimbólumokkal túlzsúfolt 1630. évi röplap érzékletesen fejezte 
ki, hogy a „Német-római Birodalom világórájában”105 hiába állnak a hatalom szi-
lárd oszlopaként a választófejedelmek, a politika szerencsekereke többször óriási 
fordulatot vett. A több változatban közzétett röplap a protestáns apokaliptikus 
próféciákra építve Pfalzi Frigyes politikai örököseként, a protestantizmus védel-
mezőjeként legitimálta Gusztáv Adolf svéd király előrenyomulását a német terüle-
teken.106 Az 1653–1654. évi regensburgi birodalmi gyűlés idején jelent meg egy 
frankfurti röplap, amely a császár és a választófejedelmek közötti összhangot hir-
dette a Német-római Birodalom stabilitásának és virágzásának zálogaként, mert 
akkor Germániát nem veszélyeztetik külső összecsapások, mint az angol–holland 
tengeri konfl iktus, az orosz–lengyel háború és a francia belpolitikai válság. Nem-
csak a metszet, hanem Georg Grefl inger költő és újságkiadó e röplapon közzétett 
barokk költeménye is megfogalmazta a német kereskedelmi központok és városi 
polgárok érdekét („Abbildung Unsers heutigen Deutschlandes und der höchsti-
gewünschten Vereinigung Des Christen Reichs Haupt mit seinen Gliedernd”).107 
Paulus Fürst nürnbergi könyv-, valamint műkereskedő és kiadó 1663–1664-ben 
a röplap új változatával a regensburgi birodalmi gyűlés egységét reprezentálta.108 
Egy 1680. évi röplap gúnyképén a béke ábrándjában elszenderedett Germania 
látható, aki nem veszi észre a gall kakast, a holland oroszlánt és a feljövő holdat 
(3. kép). A közérthető képek az újságokban már közzétett hírekre építve azokat a 
konfl iktusokat jelezték, amelyek a Német-római Birodalmat nem hagyhatták érin-
tetlenül.109 Ezek a politikai szimbólumok a „Reichspublizistik” közérthető, nem a 
jogi, hanem a „publicisztikai” válfajaként110 fogalmazták meg az egységtudat és a 
szükséges külpolitikai szerepvállalás programját. 

A birodalom belső egységét nemcsak a külső krízisek, hanem a császár 
és a választófejedelmek közötti érdekellentétek is feszítették.111 I. Lipót császárrá 
választása idején, 1657–1658-ban 120 különböző röpirat értekezett a választófe-
jedelmek vesztfáliai béke utáni növekvő szerepéről.112 A birodalom egységét cere-
móniák kapcsán szimbolikusan vagy adott döntések esetén jogi érvkészlettel kom-
munikáló kiadványok száma különösen a birodalmi gyűlések idején emelkedett 
meg.113 Császárválasztások és -koronázások alkalmával a Magyar Királyság politikai 
súlya, gazdasági értéke és alkalmanként a magyar főméltóságok, jelentős főnemesi 
családok (Zrínyi, Nádasdy, Esterházy, Pálff y) reprezentációja is megjelent. 

105 „Dess Römischen Reichs Grosse Welt Uhr.” VD17. 12669127A; Deutsche illustrierte Flugblätter, 1985. 
Bd. 2. 385.; Niemetz, 2008. 389.

106 Tschopp, 1991; Schilling, 2007. 507–526. 
107 Deutsche illustrierte Flugblätter, 1985. Bd. 2. 358–359.
108 „Teutschlandes fröliches Zuruff en, Zu glückseliger Fortsezung, der mit Gott in Regensburg angestellten 

allgemeinen Versamlung dess H. Röm. Reichs öbersten Häubtes und Glieder.” Paas, 2007. vol. 9. 114.
109 „Das von süsser Friedens Ruhschlaff end und über heutigen Welt und Krieg-Lauff  Traeumende Teutschland.”
110 Arndt, 2011. 179–200.
111 Klueting, 1996. 162–287. 
112 Schumann, 2003.
113 Schnettger, 2002; Lanzinner–Strohmeyer, 2006.
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A Német-római Birodalomnak nem volt egységes külpolitikája, a császári 
hatalom sem tudta kisajátítani a külügyek irányítását, sőt a vesztfáliai béke a szö-
vetségkötéseket is lehetővé tette a választófejedelmek számára. A külpolitikai ak-
tivitást azonban legitimálni kellett a birodalmi nyilvánosság előtt is.114 Diplomaták 
állomáshelyükről követjelentéseik mellé a fontosabb nyomtatott újságokat, röpira-
tokat mellékelték is, s reprezentációjuk részeként, például bevonulásuk alkalmával, 
használták is a röplapokat.115 Rendszerint név nélkül, de jelentős diplomaták is írtak 
röpiratokat, publicisztikákat.116

A kora újkori nyilvánosság fejlődésében meghatározó szerepet játszott a 
török elleni háború széles körű világi és egyházi propagandája.117 1454-ben készült 
az első nyomtatott „Türkenkalendar”, mely a birodalmi gyűlés török elleni fellépé-
sének időszerűségét hirdette Konstantinápoly török kézre kerülését követően. A bi-
rodalmi gyűléseken megszavazott török elleni segély és a birodalmi segélycsapatok 
jelenléte a magyarországi törökellenes hadszíntéren a kommunikációs csatornák 
hatékony kiépülését is eredményezte.118 A birodalmi segélyhadak győri táborozása 
1566-ban a hadmérnöki információkat felhasználó, kvalitásos metszeteket megje-

114 Duchhardt, 1997. 66.
115 Polleross, 2010. 
116 Baumanns, 1994. 
117 Göllner, 1978; Guthmüller–Kühlmann, 2000; Grothaus, 1986; Höfert, 2003.
118 Schulze, 1978.

3. kép. Germánia egy korabeli röplapon, 1680 (részlet)
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lentető röplapokon is megragadható. A tizenöt éves háború időszakában nemcsak 
a hadszíntérről érkező hírek volumene nőtt meg, hanem minőségi változás fi gyel-
hető meg a várostromokról, csataterekről érkező hírek értékében, jelentőségében. 
II. Rudolf császár propagandája hivatalos hadijelentések közzétételét is biztosította 
a Német-római Birodalmon belül.119 A választófejedelmek a birodalmi segélyhadak 
szerepvállalása fejében a hivatalos diplomáciai híráramlás mellett a hírek közzété-
telét is szükségesnek tartották, s a hadvezérek mellett saját „haditudósítók” is meg-
jelentek a hadszíntéren. 

A nyomtatott információ színvonalának folyamatos, spirális növekedését a 
magyarországi török háborúkra vonatkozó ismétlődő, de új tartalmakkal telítődő 
értesülései meggyőzően bizonyítják. A kor kedvelt nyomtatott műfajaiból gyorsan 
előhívható, sokoldalú és érdemi, politikai, gazdasági, illetve kulturális ismereteket 
összegző Magyarország-kép bontakozott ki.120 A zsitvatoroki békét követő hosszú 
békeidőszak után már a harmincéves háborúban modernizált propaganda hirdette 
a török elleni háború programját, a hagyományos ősellenségkép helyett a gazdasá-
gi és politikai érdekeket hangsúlyozva.121 A törököt kiűző háború idejére pedig már 
bevett gyakorlattá vált, hogy erődök, stratégiai központok ostroma során a hivatalos 
ostromnaplót, hadvezéri jelentéseket, alkalmanként ötven-hetven, magyarázattal 
ellátott hadmérnöki alaprajzot kinyomtattak, részletes kimutatásokkal a vesztesé-
gekről s a zsákmányolt munícióról. A hivatalos jelentések mellett II. Miksa Emánuel 
saját információs hálózata, hadmérnöke, metszői, kiadói révén közvetítette a bajor 
választófejedelem ostromokban, csatákban játszott szerepét, sőt müncheni heti-
lapok, nyomtatott hírlevelek még a csatatérig vezető útjának menetnaplóit is heti 
rendszerességgel közzétették.122

A kora újkori német nyelvű nyomtatott újságműfajok információi a magyar 
történeti kutatás számára is sokféle kapcsolódási lehetőséget kínálnak. Apponyi 
Sándor nemzetközileg is számon tartott Hungarica-gyűjteménye jelentős kutatási 
bázist teremtett.123 A kora újkori gyűjtemények is bizonyítják, hogy a korban a bi-
rodalmi nyilvánosság előtt változó intenzitással, de érdemi információkkal és folya-
matosan jelen volt a Magyar Királyság helyzete, s ezért is érdemes a jelentős 17. 
századi gyűjtemények magyar vonatkozású nyomtatványait szisztematikusan feltár-
ni. A Herzog August Bibliothek magyar szerzőktől származó, valamint magyaror-
szági eseményekről tudósító német nyomtatványainak háromkötetes katalógusát 
Németh S. Katalin állította össze.124 August Hermann Francke (1663–1727) hallei 
gyűjteményének magyar vonatkozásai is feltűnően nagyszámúak.125 A krajnai po-
lihisztor, Johann Weichard von Valvasor (1641–1693) hatalmas zágrábi röplap- és 
metszetgyűjteménye a magyarországi török háború híreinek értékét és színvona-

119 Vocelka, 1981; Bagi, 2007. 1455–1482. 
120 Breuer–Tüskés, 2005; Balogh, 2013; Németh, 2007. 637–656. 
121 Hollenbeck, 1999. 111–130.
122 Szita, 1995.
123 Apponyi, 1900–1902; Hubay, 1948. 
124 Németh, 1993.
125 Klosterberg–Monok, 2003; Klosterberg–Monok, 2009.
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lát bizonyítja. Valvasor 1663–1664-ben, illetve a visszafoglaló háború idején sze-
mélyesen is harcolt a török ellen.126 A korabeli röplapok metszetei alapján kitűnik, 
hogy a stratégiai jelentőségű, sok ostromot kiállt magyar várakról és városokról 
standardizálódtak az alaprajzok és látképek.127 

A magyarországi török háborúkról tudósító nyomtatott újságok sokoldalú 
és érdemi képet adtak a Magyar Királyság politikai, katonai, gazdasági és felekezeti 
helyzetéről is. Az önálló külpolitikával nem rendelkező magyar politikai elit számá-
ra a török elleni háború közügyként való megjelenése a birodalmi nyilvánosság 
előtt nagy lehetőséget teremtett az országérdek korszerű megfogalmazására. A 
pozsonyi és a soproni magyar országgyűlésekről rendszeresen tudósítottak német 
hetilapok, nemcsak az uralkodók koronázását bemutatva, hanem a nádorválasz-
tást és a magyar főméltóságok politikai súlyát érzékeltetve. Az 1663–1664. évi 
magyarországi török háború idején német nyelvű hetilapok Bécsből, Pozsonyból, 
Komáromból, Győrből, Kassáról, Léváról, a kanizsai táborból érkezett hírek alap-
ján ismertették a katonai erőviszonyokat. Zrínyi Miklós hadi sikereiről hetven kü-
lönböző, német nyelvű röplap jelent meg 1664-ben Nürnbergben, Augsburgban, 
Frankfurt am Mainban és Regensburgban. A szigetvári hőst, Zrínyi Miklóst övező 
16. századi kultuszra modern érvrendszerű propaganda épült a költő és hadvezér 
Zrínyi Miklós katonai és politikai befolyását is hirdetve.128 Zrínyi Miklós nemzetközi 
hírneve politikai jelentőségű, és megjelenítette a magyar rendi politika érveit és ér-
dekeit az európai politikai játéktérben a török elleni összefogás és támadó háború 
mellett érvelve.129 A nyomtatott információkat vizsgálva az is érzékelhető, hogy a 
magyar főméltóságoknak is kiépültek a legális és rejtett információs csatornái, ame-
lyek nemcsak a tájékozódást, hanem a tájékoztatást is lehetővé tették.130 

A birodalmi nyilvánosság előtt megjelenő magyar vonatkozású hírek politi-
kai jelentőségét, érdemi hatását csak valamelyik birodalmi politikai központtal való 
érdekegyeztetés biztosította. A tájékozódásnak és tájékoztatásnak évtizedek alatt 
sokféle útvonalát alakították ki, generációkon át megújítva. Ezek közül a magyar 
elit számára az egyik leghatékonyabb a főúri cavalliers-tours volt, melynek során 
nemcsak a választófejedelmi és fejedelmi udvarokban tett látogatások, hanem a 
birodalmi gyűléseken, gazdasági centrumokban, Frankfurt am Mainban, Nürnberg-
ben, Augsburgban, Regensburgban szerzett konkrét ismeretek és ismeretségek is jó 
befektetésnek bizonyultak a politikai ambíciót mecénási érzékkel ötvöző, külpoliti-
kai tájékozottsággal rendelkező főnemesek, főméltóságok számára. 

A visszafoglaló háború időszakában a török háborúban aktív szerepet válla-
ló aulikus magyar elitről nem jelent meg jelentős mennyiségű hír a korabeli német 
sajtótermékekben. Az uralkodóval szembeforduló Thököly Imre politikája viszont 

126 Pelc, 2013.
127 Rózsa, 1999; Szalai, 2006.  
128 Kühlmann–Tüskés, 2009.
129 R. Várkonyi, 2010. 
130 E téren még komoly kutatási lehetőségek rejlenek. Leginkább Esterházy Pál nádor és Nádasdy Ferenc 

országbíró mecénási tevékenységében ragadható meg a birodalmi nyilvánosság elérésének szándéka. 
Galavics, 1986; Galavics, 1993; Viskolcz, 2010; Viskolcz, 2013.
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mind a protestáns választófejedelmi politikához köthetően, mind pedig a katolikus 
hatalmi központok révén hangsúlyosan jelen volt. Az előbbihez kapcsolható pozi-
tív kép 1671-től 1682-ig dominált, míg a Thököly törökbarát politikáját elítélő inten-
zív propaganda 1683 és 1690 között, s különösen 1685-ben volt jelentős, amikor 
markánsan megemelkedett az olaszból fordított, pápai udvarhoz köthető szellemes 
gúnyképek száma is.131    

A világi és egyházi főméltóságok mellett a német egyetemeken tanult pro-
testáns városi elit és művelt köznemesek is kiterjedt információs hálózattal rendel-
keztek a Német-római Birodalomban, melyet tudatos érdekegyeztetéssel hatéko-
nyan működtettek az európai válságok és lokális konfl iktusok idején.132 A Bethlen 
Gábor török politikáját hangsúlyozó katolikus propagandával szemben sokféle 
újságműfajban jelent meg protestáns érdekeket védelmező, pozitív Bethlen-kép, 
jelezve az Erdélyi Fejedelemség növekvő jelentőségét.133 Bár egy Frankfurt am 
 Mainban 1625 őszén kiadott német hetilap konstantinápolyi értesüléseiben annak 
is hírértéke volt, ha Bethlen „nyugalomban maradt”. 

A részben nyilvános, részben rejtett kapcsolatrendszer különösen fontos 
szerepet kapott I. Lipót császár nyílt abszolutizmusra való törekvésekor, amikor 
politikai, társadalmi és gazdasági színtéren is kiélezetté vált a Magyar Királyság 
és a Habsburg Birodalom érdekeinek konfl iktusa.134 Az 1670-es években a protes-
táns német területeken az evangélikus városokat ért sérelmek mellett az egyes 
prédikátorok és iskolamesterek üldöztetéséről is részletesen tudósítottak nyom-
tatott hetilapok, röpiratok, publicisztikák.135 1671–1681 között százötven német 
nyelvű nyomtatvány jelent meg a magyarországi prédikátorok helyzetéről, leg-
nagyobb számban Wittenbergben, Jénában, Lipcsében.136 1682-ben pedig egy 
német röplap holland nyomtatványokat is felhasználva húsz kis képben örökítette 
meg a magyarországi protestánsok üldöztetésének történetét 1660-tól.137 I. Lipót 
császárnak a török és a francia háború veszélye miatt fi gyelembe kellett vennie 
potenciális protestáns szövetségeseinek normarendszerét, a Német-római Biro-
dalom belső felekezeti viszonyait.

A 18. századi politikai nyilvánosság sok tekintetben más, mint a 17. száza-
di előzménye.138 A virtuális információs tér növekedésében a spanyol örökösödési 
háború újabb jelentős változást eredményezett. A hatalom – illetve az egymással 

131 Köpeczi, 1976; Polleross, 2010. 234–237.; Pelc, 2013. 144–153.
132 Teszelszky, 2014.
133 R. Várkonyi, 2013; Varsányi, 2013.
134 Bahlcke–Stromayer, 1999; Leeb–Pils–Winkelbauer, 2007. 
135 Schultheiss-Heinz, 2004.
136 Imre, 1987–1988. 20–45.
137 „Denckwürdiger Abriess etlicher in Ungarn beziechneten Personen und Oerthen derer in unterschiedlichen 

historischen Tractätlein gedacht wird wie dieselben im Jahr 1660 anfänglich durch eine particular 1674 
aber durch eine allgemeine verfolgung mit vielfältigen treff en und blut vergiessen überzogen sind und 
ach leider biss heutiges tages noch unChristlich überzogen und gepresset werden, ist vorgestellet Anno 
1682.” Másik példány: Kupferstichkabinett Dresden in Mappes B 1979 3. 12. Schumann, 2003. 126–
127.

138 Weber, 2004. 347–370. 
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versengő hatalmak – cenzúrával, privilégiumokkal, hírdömpinggel egyre hatéko-
nyabban tudták használni, irányítani, kanalizálni a nyomtatott híráramlást.139 A 18. 
századra egy-egy hadi esemény jelentőségét akár négyféle politikai nyelven is in-
terpretálhatta egy időben négy különböző monarchia lényegesen eltérő sajtója.140 
A nyilvánosság politikai kultúrájának kialakulása hosszú folyamat, melyben a 17. 
századi paradigmaváltások is meghatározóak. A befogadóközönség kiszélesedése 
már a német felvilágosodás előkészítését is jelentette.141 
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NÓRA G. ETÉNYI 
PUBLICITY OF THE HOLY ROMAN EMPIRE IN THE 17TH CENTURY

The article is based on the author’s latest research results on the explosion of information in the 
17th century and tries to answer the question how the media-system was formed in the German-
Roman Empire. The German-speaking political publicity was special in the early modern Europe, 
for several political and economic centres, courts had eff ective infl uence on it. Its receptive 
audience was very wide-range, well-structured including regal courts and imperial cities as well. 
During wartime newspapers, weekly publications, printed reports and broadsheets illustrated 
with engravings were able to publish a great number of international news, transmit political 
norms, encourage cohesion by forming a virtual international publicity in Europe. The collections 
of the 17th century aristocrats and rich town-dwellers prove that the printed information had a 
great value and high prestige (beside the handwritten forms of information). The well-structured 
genre system of the 17th century media published a detailed and substantive image of Hungarian 
Kingdom with its real political, economic and military situation. Though this system was infl uenced 
by several political interests (e.g. interest of the Emperor, the electors, the prince), the Hungarian 
political and cultural elite was able to build legal and informal pathways of communication to 
represent the interest of the Hungarian aristocracy.


